
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
ORIGINALE

numero 28 del 20-02-2013 

OGGETTO:
ADESIONE  AL  COMITATO  PROMOTORE  PER  IL  RICONOSCIMENTO  DEL 
DISTRETTO  RURALE,  AGROALIMENTARE  E  DI  FILIERA  DELL'AREA  A  SUD  DEL 
PARCO  NAZIONALE  DEL  CILENTO  E  DEL  VALLO  DI  DIANO.  PROVVEDIMENTI.  

L'anno duemilatredici addì venti del mese di Febbraio alle ore 13:30 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa  il  Segretario  Generale  BIANCHINO  MARIO  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il D.Lvo 228/2001 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo), che attribuisce 
alle Regioni il compito di individuare i Distretti Rurali  e i  Distretti Agro-alimentari di Qualità allo 
scopo di valorizzare, sostenere e promuovere il consolidamento e lo sviluppo di sistemi produttivi 
locali; 

VISTA la proposta di Legge Regionale per la Campania presentata dal Consigliere Nicola Caputo 
il  10 febbraio 2012, per “Istituzione e disciplina dei distretti  rurali,  dei  distretti  agroalimentari  di 
qualità e dei distretti di filiera” - Reg. Gen. n° 254; 

ATTESO che, con tale proposta di legge, la Regione Campania ha inteso promuovere, sostenere 
e  favorire  le  iniziative  ed  i  programmi  di  sviluppo  su  base  territoriale  tesi  a  rafforzare  la 
competitività, l’innovazione, l’internazionalizzazione, la creazione di nuova e migliore occupazione 
e la crescita delle imprese che operano nei settori dell’agricoltura e dell’agro-industria, nonché 
dare continuità anche ai Progetti Integrati di Filiera già in itinere; 

VISTA la Circolare Ministeriale n° 558 del 20.12.2012,  recante le caratteristiche, le modalità e le 
forme  per  la  presentazione  delle  domande  di  accesso  ai  CONTRATTI  DI  FILIERA  E  DI 
DISTRETTO, il cui inoltro è previsto dall’1 Aprile 2013;

PRESO ATTO che per partecipare al  CONTRATTO DI FILIERA E DI DISTRETTO, di  cui  alla 
Circolare Ministeriale sopracitata, bisogna essere o Filiera oppure Distretto, ma devono entrambi 
avere il riconoscimento dalla Regione Campania;

ACQUISITO agli atti, al prot.n.2465 del 14.02.2013, il Dossier di sintesi (in progress…STEP2), 
redatto  a  firma  dell’Arch.  Anna  Pina  Arcaro,  per  conto  dell’ENTE  PER  LO  SVILUPPO 
SOSTENIBILE “I Piccoli  Campi Srl”,  in continuità dell’attività tecnica amministrativa svolta per il 
Progetto  Integrato  di  Filiera IL  COLTIVARE  RIGENERATIVO,  Soggetto  Capofila 
dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) del 22.01.2010,  filiera a sua volta riconosciuta 
dalla Regione Campania con DGR n° 564 del 22.07.2010 e DRD n° 59 del 18.06.2012;

VISTO 

che questa Amministrazione Comunale, in coerenza con la politica agricola europea nazionale e 
regionale, intende contribuire allo sviluppo rurale dell’ambito del territorio del Vallo di Diano e/o 
Bussento  e/o  Lambro  e  Mingardo,  dando  continuità  alla  programmazione  già  intrapresa, 
attraverso  il  metodo  della  concertazione  e  la  valorizzazione  integrata  delle  risorse  agricole, 
ambientali e storico-culturali; 



che il modello di Distretto Rurale, Agroalimentare di qualità e di Filiera s’identifica quale strumento 
adeguatamente operativo per il raggiungimento degli obiettivi comuni e comunitari che mirano allo 
sviluppo  delle  aree  rurali  attraverso  la  partecipazione  attiva  delle  diverse  componenti 
dell’economia e della società locale; 

che la Legge impone per il riconoscimento di Distretto la costituzione di un Comitato Promotore 
con il fine di presentare istanza di riconoscimento dello stesso da parte dell’Ente Regione; 

che  primo  compito  del  Comitato  Promotore  è  la  sottoscrizione  tra  i  suoi  componenti  di  una 
proposta  da  presentare  al  vaglio  della  Regione  Campania,  da  allegare  all’istanza  di 
riconoscimento del Distretto; 

CONSIDERATO che l’  Ente per lo Sviluppo Sostenibile “I Piccoli Campi Srl”, a seguito della 
proposta  inoltrata  dal  COMITATO dell’AREA SUD del  Parco  Nazionale  del  Cilento  e  Vallo  di 
Diano,  ha  accettato  la  proposta  ed  hanno  congiuntamente  promosso  un  COMITATO 
PROMOTORE per l’Istituzione del Distretto Rurale, Agroalimentare di Qualità e di Filiera per 
l’Area Sud del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano, come da verbale del 10.01.2013;

VISTI gli atti per la costituzione del “Comitato Promotore”, che saranno sottoscritti quale documenti 
finalizzati  alla  presentazione  dell’istanza  alla  Regione  Campania  volta  al  riconoscimento  del 
Distretto Rurale, Agroalimentare di Qualità e di Filiera dell’Area Sud del Parco Nazionale del 
Cilento e Vallo di Diano;

RAVVISATA  l’opportunità  e  l’importanza  strategica  di  aderire  al  Comitato  Promotore del 
Distretto Rurale, Agroalimentare di Qualità e di Filiera dell’Area Sud del Parco Nazionale del 
Cilento e Vallo di Diano;

VISTO ed acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI …

D E L I B E R A



1. di  aderire  al  “COMITATO  PROMOTORE”  al  fine  di  promuovere  istanza  alla  Regione 
Campania  per  il  riconoscimento  del  Distretto Rurale,  Agroalimentare  di  Qualità e di 
Filiera dell’Area Sud del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano;

2. di approvare lo schema di Atto per la costituzione del Comitato Promotore del Distretto 
Rurale, Agroalimentare di Qualità e di Filiera dell’Area Sud del Parco Nazionale del 
Cilento e Vallo di Diano, solidalmente allegato al presente atto

3. di approvare lo schema di Statuto allegato, quale parte integrante del presente atto;

4. di approvare il Dossier di sintesi (in progress…STEP2) per l’individuazione ed istituzione 
del  Distretto Rurale,  Agroalimentare di Qualità e di Filiera dell’Area Sud del Parco 
Nazionale del  Cilento e Vallo di  Diano,  acquisito  agli  atti  dell’Ente  al  prot.n.2465 del 
14.02.2013;

5. di  dar  mandato al  Sindaco per la  sottoscrizione di  tutti  gli  atti  e/o azioni  necessarie  al 
perfezionamento  ed  all’implementazione  della  proposta  di  Distretto  Rurale  , 
Agroalimentare di Qualità e di Filiera dell’Area Sud del Parco Nazionale del Cilento e 
Vallo di Diano;

6. di dare comunicazione al Consiglio Comunale in ordine alla presente iniziativa intrapresa 
dall’Amministrazione Comunale.

PARERE:

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di 
competenza.

Li, 20/02/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

Dott. Mario Bianchino

LA GIUNTA COMUNALE,



VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle 
premesse – la proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 22/02/2013
Il Segretario Comunale

BIANCHINO MARIO

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-03-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE


